
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 366

31 Ιουλίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«ΟΡΜΟΣ ΠΑΓΑΝIΑΣ», Λωρίδας Σαγιάδας, Δήμου 
Σαγιάδας, Ν. Θεσπρωτίας. .................................................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«ΚΟΜΜΕΝΟ−ΦΟΥΣΤΑΠΗΔΗΜΑ−ΤΣΙΜΠΕΡΗ» Δ. Κερ−
κυραίων Ν. Κέρκυρας.  .............................................................. 2

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Καστρί Μαραντοχωρίου» Δ. Δ. Μαραντοχωρίου 
Δήμου Απολλωνίων Ν. Λευκάδας.  .................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 47828/2042 (1)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΟΡ−

ΜΟΣ ΠΑΓΑΝIΑΣ», Λωρίδας Σαγιάδας, Δήμου Σαγιά−
δας, Ν. Θεσπρωτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ HΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μετεβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 

ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/τ.Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Δι−
οίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρει−
ας σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Υπουργείου 
Οικονομικών, μεταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό 
Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/7252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1432 Β΄) 
κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οι−
κονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του Υφυ−
πουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρ−
μοδιοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

10. Την από 18.12.2007 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΟΡ−
ΜΟΣ ΠΑΓΑΝΙΑΣ», Λωρίδας Σαγιάδας, Δήμου Σαγιάδας, 
Ν. Θεσπρωτίας και το τοπογραφικό διάγραμμα σε μία 
(1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε τον 
Αύγουστο του έτους 2006 από τον Παναγιώτη Πάντο 
του Γεωργίου, Τοπογράφο − Μηχανικό, το οποίο ελέγ−
χθηκε από τον Θεοδωρίδη Θεμ. Πολ. Υπομηχανικό της 
Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Θεσπρωτίας και θεωρήθηκε από τον Νικολά−
ου Λάμπρο, Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο της ίδιας 
Υπηρεσίας στις 14.12.2007.

11. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/325/2008, Σχ.3546/8.4.2008 έγ−
γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζει:

Επικυρώνει την από 18.12.2007 έκθεση της Επιτροπής 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

3655

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.08.08 11:28:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3656 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

«ΟΡΜΟΣ ΠΑΓΑΝΙΑΣ», Λωρίδας Σαγιάδας, Δήμου Σαγιά−
δας, Ν. Θεσπρωτίας και το τοπογραφικό διάγραμμα σε 
μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε 
τον Αύγουστο του έτους 2006 από τον Παναγιώτη Πά−
ντο του Γεωργίου, Τοπογράφο − Μηχανικό, το οποίο 
ελέγχθηκε από τον Θεοδωρίδη Θεμ. Πολ. Υπομηχανικό 
της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Θεσπρωτίας και θεωρήθηκε από τον 
Νικολάου Λάμπρο, Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο της 
ίδιας Υπηρεσίας στις 14.12.2007.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίσθηκαν:
Η οριογραμμή του Αιγιαλού, με συνεχή κόκκινη πολυ−

γωνική γραμμή Κ1, Κ2, Κ3, ......................., Κ16, Κ17, Κ18, της 
οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το Ενιαίο 
Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α.) ’87 και οι συ−
ντεταγμένες αυτών αναγράφονται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα.

Η οριογραμμή της Παραλίας, με συνεχή κίτρινη πο−
λυγωνική γραμμή Κ1΄, Κ2΄, Κ3΄, ......................., Κ16΄, Κ17΄, Κ18΄, 
της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το Ενι−
αίο Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α.) ’87 και οι 
συντεταγμένες αυτών αναγράφονται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα.

Σημειώνεται ότι:
Οι κορυφές Κ1 του αιγιαλού και Κ1΄ της παραλίας 

ταυτίζονται με τις κορυφές Κ25 του αιγιαλού και Κ25΄ 
της παραλίας που καθορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 
166/1.2.2006 απόφαση Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Ηπεί−
ρου, (Φ.Ε.Κ. 155/τ.Δ΄/28.2.2006).

Οι κορυφές Κ18 του αιγιαλού και Κ18΄ της παραλί−
ας ταυτίζονται με τις κορυφές Κ22 του αιγιαλού και 
Κ22΄ της παραλίας που καθορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 
1054125/5029/Β0010/19.6.2001 απόφαση Υπουργού των 
Οικονομικών (Φ.Ε.Κ. 572/τ.Δ΄/17.7.2001).

Δεν υπάρχει Παλαιός Αιγιαλός στο παραπάνω τμή−
μα.

Επί του αιγιαλού διαπιστώθηκε η ύπαρξη έργων τα 
οποία βρίσκονται σε διαδικασία νομιμοποίησης.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. για την εξυπηρέτη−
ση των σκοπών του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηγουμενίτσα, 8 Ιουλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

της Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού 
και παραλίας και παλαιού αιγιαλού

Στην Ηγουμενίτσα, σήμερα Τρίτη, 18 του μηνός Δεκεμ−
βρίου του έτους 2007 οι υπογεγραμμένοι:

1. Τσελίκος Δημήτριος Προϊστάμενος Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Θεσπρωτίας, ως πρόεδρος.

2. Γυφτοδήμου Μελίνα, Αρχιτέκτονας Μηχανικός, Δι−
ευθύντρια του Πολεοδομικού γραφείου Ηγουμ/τσας, ως 
μέλος.

3. Ζωγάκης Νικόλαος, Πλωτάρχης ΛΣ, Αναπληρωτής 
Λιμενάρχη Ηγουμενίτσας, ως μέλος,

4. Θεοδωρίδης Θεμιστοκλής, Πολ. Υπομηχανικός, 
υπάλληλος της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Θεσπρωτίας, ως μέλος.

5. Κωνσταντής Κων/νος, Χημικός Μηχανικός, Αναπλη−
ρωτής της Δ/ντριας Χωροταξίας και Περιβάλλοντος 
Ηπείρου, ως μέλος

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων Αι−
γιαλού − Παραλίας και του Παλαιού Αιγιαλού σύμφωνα 
με το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 και ορισθήκαμε με την 
υπ’ αριθμ. 957/4.4.2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ηπείρου, συγκληθήκαμε κατόπιν της υπ’ 
αριθμ. 1257/14.12.2007 εγγράφου προσκλήσεως του Προ−
έδρου της, προκειμένου να καθορίσουμε τον Αιγιαλό και 
την Παραλία στην θέση ΟΡΜΟΣ ΠΑΓΑΝΙΑΣ», Λωρίδας 
Σαγιάδας, Ν. Θεσπρωτίας αφού είχαμε διενεργήσει αυ−
τοψία στις 23.1.2007, μετά από πρόσκληση του Προέδρου 
υπ’ αριθμ. 37/17.1.2008, αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την υπ’ αριθμ. 1075/22.11.2006 αίτηση της «ΚΑΛΥΨΩ 
ΑΕ» με την οποία ζητείται ο καθορισμός του Αιγιαλού 
και της Παραλίας στην παραπάνω περιοχή.

2. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε μία (1) πινακίδα και 
σε κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε τον Αύγουστο του 
έτους 2006 από τον Παναγιώτη Πάντο του Γεωργίου, 
Τοπογράφο − Μηχανικό, το οποίο ελέγχθηκε από τον 
Θεοδωρίδη Θεμ. Πολ. Υπομηχανικό της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Θε−
σπρωτίας και θεωρήθηκε από τον Νικολάου Λάμπρο, 
Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας 
στις 14.12.2007.

3. Τα στοιχεία καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα: 

α. Γεωμορφολογία εδάφους.
1. Μορφολογία ακτής: βραχώδη πρανή με απότομες 

κλήσεις και ύψη στέψης που κυμαίνονται από 2 έως 
10 μ. και χαλαρά ιζήματα (κροκάλες, χαλίκια) που έχουν 
προκύψει από την αποσάθρωση−διάβρωση των μητρικών 
πετρωμάτων της ακτής και τα οποία έχουν εύρος από 
5 έως 12 μ. και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται από 
1ως 4 μ.

2. Τις ακτής συνέχονται λοφώδεις χέρσες εκτάσεις 
με ημιβραχώδες έδαφος εκτός σχεδίου.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
φυσική βλάστηση (πουρνάρια).

β. Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ. Η περιοχή δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους, 
η κατεύθυνση των ανέμων είναι συνήθως ΒΔ και Ν.

δ. Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται από μεγάλα 
βάθη κοντά στην ακτή.

ε. Μικρό ανάπτυγμα πελάγους.
στ. Υπάρχουν τεχνικά έργα στην ζώνη αιγιαλού για 

τα οποία έχει υποβληθεί εμπροθέσμως στην Κτηματική 
Υπηρεσία του Ν. Θεσπρωτίας, αίτημα νομιμοποίησης.

ζ. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύν−
σεις και χρήσεις γης.

η. Στην περιοχή υφίσταται Εθνικό Κτηματολόγιο.
θ. Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα.
4. Το έγγραφο του Γ.Ε.Ν. υπ’ αριθμ. Φ.544.5/890/2007 

της 9.10.2007 με το οποίο υπεδείχθησαν διορθώσεις 
σε προηγούμενο υποβληθέν τοπ/κό διάγραμμα, απο−
φασίζουμε: 

1. Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμ−
μα:

α) Την οριογραμμή του Αιγιαλού, με συνεχή κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή Κ1, Κ2, Κ3, ......................, Κ16, Κ17, Κ18, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3657

της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το Ενι−
αίο Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (Ε.Γ.ΣΑ.) ’87 και οι 
συντεταγμένες αυτών αναγράφονται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα.

β) Την οριογραμμή της Παραλίας, με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή, Κ1΄, Κ2΄, Κ3΄, ......................, Κ16΄, Κ17΄, 
Κ18΄, της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το 
Ενιαίο Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α.) ’87 και 
οι συντεταγμένες αυτών αναγράφονται στο τοπογρα−
φικό διάγραμμα

γ) Σημειώνουμε ότι οι κορυφές Κ1 του αιγιαλού και Κ1΄ 
της παραλίας ταυτίζονται με τις κορυφές Κ25 του αιγι−
αλού και Κ25΄ της παραλίας που καθορίστηκαν με την 
υπ’ αριθμ. 166/1.2.2006 απόφαση Γεν. Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Ηπείρου, (Φ.Ε.Κ. 155/τ.Δ΄/28.2.2006) και οι κορυφές 
Κ18 του αιγιαλού και Κ18΄ της παραλίας ταυτίζονται με 
τις κορυφές Κ22 του αιγιαλού και Κ22΄ της παραλίας 

που καθορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 1054125/5029/Β0010/ 
19.6.2001 απόφαση Υπουργού των Οικονομικών (Φ.Ε.Κ. 
572/τ.Δ΄/17.7.2001).

2. Επί του Αιγιαλού διαπιστώσαμε ύπαρξη έργων, τα 
οποία βρίσκονται σε διαδικασία νομιμοποίησης.

3. Καθορίζουμε τη ζώνη Παραλίας πλάτους 10,00 μέ−
τρων, για την εξυπηρέτηση της παραγράφου 2 του άρ−
θρου 1 του ν. 2971/2001.

Η επιτροπή αφού γνωμοδότησε ομόφωνα για το παρα−
πάνω θέμα, υπογράφει την έκθεση όπως ακολουθεί:

Η Επιτροπή
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΕΛΙΚΟΣ
ΜΕΛΙΝΑ ΓΥΦΤΟΔΗΜΟΥ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΩΓΑΚΗΣ

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΗΣ



3658 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3659



3660 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 14838/14833 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

«ΚΟΜΜΕΝΟ−ΦΟΥΣΤΑΠΗΔΗΜΑ−ΤΣΙΜΠΕΡΗ» Δ. Κερ−
κυραίων Ν. Κέρκυρας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 192/1972, 
π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του β.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του ν. 2218/1994, του άρθρου 4 
παρ. 7 ν. 2240/1994 δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες ανήκουν στον Περ/κο Δ/ντή σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας.

5. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση .στελέχωση της Πε−
ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/τ.Α΄), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997 Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Γεν. Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/4252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948 τ.Β΄) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών περί καθορισμού αρμοδιο−
τήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 ν. 3220/2004 
(Φ.Ε.Κ. 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στο Γεν. Γραμ−
ματέα της Περιφέρειας».

9. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

10. Την από 25.4.2007 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων αιγια−
λού και παραλίας στη θέση «Κομμένο−Φουσταπήδημα−
Τσιμπέρη» Δ. Κερκυραίων.

11. Το τοπογραφικό υψομετρικό διάγραμμα σε κλίμακα 
1/500 που συντάχθηκε το Φεβρουάριο του 2007 σε μια 

(1) πινακίδα από τον Κασίμη Σπυρίδωνα, Πολιτικό Μηχα−
νικό, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
την τήρηση των προδιαγραφών στις 26.3.2007 από τη 
Μαρία Αρμενιάκου, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε από την ίδια την ίδια 
ημερομηνία, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 5 
του ν. 2971/2001.

12. Το υπ’ αριθμ. Φ 544.5/250/18.3.2008 έγγραφο του 
ΓΕΝ, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 25.4.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού ορίων αιγιαλού στη θέση «Κομμένο−Φουσταπήδη−
μα−Τσιμπέρη» Δ. Κερκυραίων Ν. Κέρκυρας καθώς επίσης 
και το από το Φεβρουάριο του 2007 τοπογραφικό υψο−
μετρικό διάγραμμα σε κλίμακα 1/500, που συντάχθηκε 
από το Σπυρίδωνα Κασίμη, Πολιτικό Μηχανικό, σε μια (1) 
πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 26.3.2007 από τη Μαρία Αρμενιάκου Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε 
στις 26.3.2007 από τη Μαρία Αρμενιάκου Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4 ν. 2971/2001.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε από 
την αρμόδια Επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται: 

α. Η οριακή γραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Κ9, (έχει καθοριστεί 
με την υπ’ αριθμ. ΟΕ 6120/18.4.1989 απόφαση Νομάρχη 
Κέρκυρας), Α1,Α2,.....,Α16 Κ42 (έχει καθοριστεί με την υπ’ 
αριθμ. 9503/29.7.2005 απόφαση Γ.Γ. Π.Ι.Ν.), της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγωνο−
μετρικό Δίκτυο Συντεταγμένων.

β. Η οριακή γραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, Π9, (έχει καθοριστεί με την υπ’ 
αριθμ. ΟΕ/6120/18.4.1989 απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας), 
Π1΄, Π2΄,.... Π13΄, Π38 (έχει καθοριστεί με την υπ’ αριθμ. 
9503/29.7.2005 απόφαση Γ.Γ. Π.Ι.Ν.) της οποίας οι κορυ−
φές εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο Συντεταγμένων.

γ. Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός και 
ότι υπάρχουν κατασκευές (λίθινη κλίμακα) στη ζώνη του 
αιγιαλού, η οποία δεν εξαιρείται από την κατεδάφιση.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 10 Ιουλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ Θ. ΒΟΣΔΟΥ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού

Για τον καθορισμό των ορίων Αιγιαλού στην περιο−
χή «ΚΟΜΕΝΟ−ΦΟΥΣΤΑΠΗΔΗΜΑ−ΤΣΙΜΠΕΡΗ» του Δήμου 
Κερκυραίων.

Στην Κέρκυρα σήμερα την 25.4.2007 οι υπογεγραμ−
μένοι:

1. Αργυρού Αθανασία προϊστάμενη Κτηματικής Υπη−
ρεσίας του Δημοσίου Κερκύρας

2. Αρμενιάκου Μαρία Μηχανικός Κτηματικής Υπηρε−
σίας



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3661

3. Κοντόπουλος Ιωάννης (α/α) Λιμενάρχης Κερκύρας, 
ΑΠΩΝ

4. Αρβανιτάκης Μαρίνος (α/α) Δ/ντής Πολεοδομίας 
Ν.Α. Κερκύρας

5. Χαλμούκης Ιωάννης Δ/ντής Χωροταξίας Περιβάλ−
λοντος Γ.Γ. Π.Ι.Ν.

που αποτελούν την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
Αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 2971 της 19.12.2001 
μετά από πρόσκληση της προέδρου, λαβόντες υπ’ όψη:

1) Την υπ’ αριθμ. ΚΥ/259/26.2.2007 αίτηση της ΚΟΜ−
ΜΕΝΟ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΜΕΠΕ με την οποία ζητείται ο κα−
θορισμός των ορίων Αιγιαλού στην περιοχή «ΚΟΜΕΝΟ−
ΦΟΥΣΤΑΠΗΔΗΜΑ−ΤΣΙΜΠΕΡΗ» Δήμου Κερκυραίων.

2) Το από Φεβρουάριο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα 
που συντάχθηκε από τον ΚΑΣΙΜΗ ΣΠΥΡΙΔΩΝ Πολιτικό 
Μηχανικό σε μια πινακίδα σε κλίμακα 1:500 ελεγχόμενο 
για την ακρίβεια και την τήρηση των προδιαγραφών από 
την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφος 2 του ν. 2971/2001 
της 26.3.2007 και θεωρημένο την ίδια ημερομηνία.

3) Το άρθρο 23 του ν. 1337/1983 και του π.δ. 12.3.1983 
(Φ.Ε.Κ. 33/τ.Α΄/14.3.1985) περί προστασίας των ακτών.

4) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως ψηφίστηκε, 
καθώς και τη σχετική δικαστηριακή και διοικητική νο−
μολογία.

5) Τα στοιχεία καθορισμού του αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με κατακόρυφες κλίσεις και ύψος στέψης που 
κυμαίνεται από 2 μέτρα έως 6 μέτρα αλλά και χαλαρά 
ιζήματα (χαλίκια, πέτρες) που έχουν προκύψει από απο−
σάθρωση − διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, χέρσες 
με έδαφος γαιώδες.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
φυσική βλάστηση (πουρνάρια, σχίνα, κ.τ.λ.).

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρο−
λογικών στοιχείων της περιοχής ήτοι το γεγονός ότι 
η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους με βόρειες και 
βορειοανατολικές και νότιες και νοτιοδυτικές διευθύν−
σεις που δημιουργούν κυματισμούς ύψους τουλάχιστον 
3,00 μέτρων.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη και ιλυώδη σύσταση με ήπιες κλίσεις κοντά 
στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής.

στ) Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή που 
νομίμως υφίστανται.

ζ) Τη μη ύπαρξη χωροταξικών κατευθύνσεων και χρή−
σεως γης που επηρεάζουν τη παράκτια ζώνη.

η) Τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτισμά−
των κάθε κατηγορίας, που βρίσκονται σε άμεση γειτνί−
αση με τη παράκτια ζώνη.

θ) Το γεγονός ότι υφίσταται κτηματολόγιο.
ι) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζει:

− Καθορίζει πάνω στο τοπογραφικό διάγραμμα: 

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή Κ9 (έχει καθοριστεί με απόφαση 

Νομάρχη (υπ’ αριθμ. ΟΕ/6120/18.4.1989),

Α1,Α2,Α3,Α4,Α5,Α6,Α7,Α8,Α9,Α10,Α11,Α12,Α13,Α14,Α15,Α16,

Κ42 (έχει καθοριστεί με την υπ’ αριθμ. 9503/29.7.2005 

απόφαση Γ.Γ. Π.Ι.Ν.) της οποίας οι κορυφές εξασφαλί−

ζονται από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με τις 

ακόλουθες συντεταγμένες:

Κ9 144295.4409 4398867.4357

Α1 144321.1453 4398955.5037

Α2 144363.9862 4398989.1719

A3 144392.9986 4398983.1845

Α4 144414.2741 4398968.8159

Α5 144460.8246 4398964.8222

Α6 144473.8762 4398973.7020

Α7 144480.9680 4398989.9794

Α8 144491.6535 4398994.6994

Α9 144490.6654 4398974.6076

Α10 144508.6676 4398973.8402

Α11 144535.5212 4398988.9051

Α12 144557.7797 4398986.5178

Α13 144624.9249 4398956.1051

Α14 144649.8244 4398925.7434

Α15 144666.8381 4398898.4249

Α16 144656.3268 4398877.0594

Κ42 144664.0000 4398856.0000

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή Π9 (έχει καθοριστεί με απόφαση 

Νομάρχη (υπ’ αριθμ. ΟΕ/6120/18.4.1989) Π1΄,Π2΄, Π3΄, Π4΄,

Π5΄,Π6΄,Π7΄,Π8΄,Π9΄,Π10΄,Π11΄,Π12΄,Π13΄,Π38 (έχει καθοριστεί 

με την υπ’ αριθμ. 9503/29.7.2005 απόφαση Γ.Γ. Π.Ι.Ν.) της 

οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από το κρατικό τρι−

γωνομετρικό δίκτυο με τις ακόλουθες συντεταγμένες:

Π9 144304.8843 4398864.1458

Π1΄ 144329.8462 4398949.6230

Π2΄ 144366.5136 4398978.4396

Π3΄ 144389.0406 4398973.8397

Π4΄ 144410.8305 4398959.0746

Π5΄ 144463.5111 4398954.5550

Π6΄ 144479.0040 4398965.0957

Π7΄ 144511.0814 4398963.7282

Π8΄ 144537.6294 4398978.6216

Π9΄ 144556.7133 4398976.5748

Π10΄ 144618.6727 4398947.9590



3662 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Π11΄ 144641.6798 4398919.9049

Π12΄ 144655.4127 4398897.8543

Π13΄ 144645.4703 4398877.6451

Π38 144656.5016 4398849.3838

Η οριογραμμή της παραλίας ευρίσκεται σε σταθερή 

απόσταση 10,00μ από την οριογραμμή αιγιαλού.

γ) Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός 

και ότι υπάρχουν κατασκευές (λίθινη κλίμακα) στην ζώνη 
αιγιαλού η οποία δεν εξαιρείται από την κατεδάφιση.

Κέρκυρα, 25 Απριλίου 2008

Η Επιτροπή
ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΑΡΓΥΡΟΥ
ΜΑΡΙΑ ΑΡΜΕΝΑΚΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΟΠΟΥΛΟΣ
ΜΑΡΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΛΜΟΥΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3663



3664 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3665



3666 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 14627/14622 (3)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Κα−

στρί Μαραντοχωρίου» Δ. Δ. Μαραντοχωρίου Δήμου 
Απολλώνιων Ν. Λευκάδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.A΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παραγρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 
παραγρ. 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμο−
διότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μετα−
βιβαστεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περ/κό Δ/ντή, 
σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παραγρ. 2 του
ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των 
θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του 
οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρει−
ας και ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγρ. 
2 του άρθρου 1 και της παραγρ. 6 του ίδιου άρθρου 
του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/τ.Α΄), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/4252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948 τ.Β΄) 
κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών περί «Καθορισμού αρμοδιοτή−
των των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρ−
μοδιοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στο Γεν. Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

10. Την από 20.9.2007 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Καστρί Μαραντοχωρίου» Δ.Δ. Μαραντοχωρίου Δήμου 
Απολλώνιων Ν. Λευκάδας και το από Ιούλιο 2007 το−
πογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, 

το οποίο συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό Ιω−
άννη Βούλγαρη σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 1.8.2007 από τη Μαρία 
Κοντοδήμα Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λευκάδας και θεωρήθηκε στις 1.8.2007 από 
τη Μαρία Κοντοδήμα Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας.

11. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/105/08/Σ.3433/7.2.2008 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 20.9.2007 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Καστρί Μαραντοχωρίου» Δ.Δ. Μαραντοχωρίου Δήμου 
Απολλώνιων Ν. Λευκάδας καθώς επίσης και το από 
Ιούλιο 2007 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Πολιτικό 
Μηχανικό Ιωάννη Βούλγαρη σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθη−
κε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 1.8.2007 από 
τη Μαρία Κοντοδήμα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας και θεωρήθηκε στις 
1.8.2007 από τη Μαρία Κοντοδήμα, Αγρονόμο Τοπογρά−
φο Μηχανικό Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας. 

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίσθηκε η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α28, Α29...................έως Α38.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία Π28, Π29...................έως Π38.

Καταργείται το τμήμα Π38 − 1΄ της καθορισμέ−
νης οριογραμμής παραλίας (υπ’ αριθμ. 1051920/3262/
Β/0010/7.5.1998 απόφαση Υπουργού Οικονομικών, Φ.Ε.Κ. 
344/τ.Δ΄/22.5.1998), ώστε το πλάτος της ζώνης παραλίας 
να είναι 10 μέτρα.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η οριογραμμή παραλίας απέχει σταθερά από την ορι−

ογραμμή αιγιαλού απόσταση 10μ, με μόνη εξαίρεση το 
τμήμα Π27 − Π28, για να εξυπηρετούνται οι σκοποί του 
άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός ζώνης αιγιαλού και 
παραλίας.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 10 Ιουλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ Θ. ΒΟΣΔΟΥ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Καστρί Μαραντοχωρίου» Δημοτικού 

Διαμερίσματος Μαραντοχωρίου Δήμου Απολλωνίων 
Ν. Λευκάδας

Ενδιαφερόμενος: Γεώργιος Γαβρίλης
Στην Λευκάδα σήμερα την 20.9.2007 οι υπογεγραμ−

μένοι:
1. Κωνσταντίνος Βουκελάτος, Προϊστάμενος Κτηματι−

κής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος
2. Μαρία Κοντοδήμα, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός 

Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως μέλος
3. Ιωάννης Παξινός, Λιμενάρχης Λευκάδας, ως μέλος
4. Κωνσταντίνος Τσώλης, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

Πολεοδομίας Λευκάδας, ως μέλος



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3667

5. Αλέκος Γιαννακόπουλος, Αναπληρωτής Διευθυντής 
Χωροταξίας και Περιβάλλοντος Περιφέρειας Ιονίων Νη−
σιών

6. Διονυσία Σούνδια, υπάλληλος Κτηματικής Υπηρε−
σίας Λευκάδας, ως γραμματέας που αποτελούμε την 
επιτροπή καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, που συγκρο−
τήθηκε με την υπ’ αριθμ. 2451/18.10.2006 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και συ−
γκλήθηκε με το υπ’ αριθμ. 1027/13.9.2007 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, μεταβήκαμε επί τόπου 
στην προαναφερόμενη περιοχή στις 20.9.2007 και αφού 
λάβαμε υπ’ όψη:

1. Την από 9.7.2007 αίτηση του Γεωργίου Γαβρίλη με 
την οποία ζητά τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Καστρί Μαραντοχωρίου» Δ. Δ. Μαραντο−
χωρίου Δήμου Απολλωνίων Ν. Λευκάδας

2. Το από τον Ιούλιο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:500 του Πολιτικού Μηχανικού Ιωάννη Βούλ−
γαρη για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού − παραλί−
ας, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 1.8.2007 από τη Μαρία Κοντοδήμα, Αγρονόμο Το−
πογράφο Μηχανικό Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας 
και θεωρήθηκε στις 1.8.2007 από τη Μαρία Κοντοδήμα, 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λευκάδας, όπως το άρθρο 4 του ν. 2971/2001 ορίζει.

3. Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας και ειδικότερα τα άρθρα 5 και 9.

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι: 

α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με μέτριες κλίσεις και ύψη στέψης της τάξης των 
1 με 2 μέτρων, εκτός από κάποια σημεία που φτάνουν 
τα 8 μέτρα. 

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις ημιορεινές με έδα−
φος βραχώδες − ημιβραχώδες. 

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θα−
μνώδη φυσική βλάστηση (σχίνα) ενδιάμεσα των οποίων 
υπάρχουν κάποιες αγριλιές. 

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. 

γ) Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 
στην ανωτέρω περιοχή είναι μέτριας έντασης Νότιοι.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από βραχώδη − ημιβραχώδη σύσταση και μέτρια βάθη 
κοντά στην ακτή με μέτριες κλίσεις. Η θραύση των κυ−
μάτων και η εκτόνωση της ενέργειας γίνεται σε τέτοια 
απόσταση από την ακτή, ώστε η επίδραση του κύματος 
στην ακτή να είναι σχετικά μικρή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους που δε συμβάλλει στη δη−
μιουργία μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ−
νίαση με την παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός 

δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 
στο μέλλον.

θ) Την μη ύπαρξη κτηματολογίου.
ι) Το γεγονός ότι η θαλάσσια περιοχή βρίσκεται εντός 

δικτύου Natura (Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου με κω−
δικό GR2220003), αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμ−
ματος:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή.

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή.

3. Δεν υφίσταται οριογραμμή παλαιού αιγιαλού
4. Η οριογραμμή παραλίας απέχει σταθερά από την 

οριογραμμή αιγιαλού απόσταση 10 μ, με μόνη εξαίρεση 
το τμήμα Π27 − Π28, αναλυτικότερα:

Οι παρακάτω κορυφές εξαρτώνται απ’ ευθείας από 
το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες 
του ΕΓΣΑ 87.

1. Ως οριογραμμή αιγιαλού ορίζεται η πολυγωνική 
των κορυφών Α28, Α29, Α30,... έως Α38 με τις συντε−
ταγμένες που αναγράφονται στον πίνακα που ακολου−
θεί. Η κορυφή Α28 συνδέεται με την κορυφή Α27 της 
ήδη καθορισμένης οριογραμμής αιγιαλού (υπ’ αριθμ. 
1051479/4700/Β0010/30.10.2003 απόφαση Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, Φ.Ε.Κ. 1289/τ.Δ΄/2.12.2003). 
Η κορυφή Α38 ταυτίζεται ως προς τη θέση με την κορυ−
φή 1 της ήδη καθορισμένης οριογραμμής αιγιαλού (υπ’ 
αριθμ. 1051920/3262/Β/0010/7.5.1998 απόφαση Υπουργού 
Οικονομικών, Φ.Ε.Κ. 344/τ.Δ΄/22.5.1998).

Οι κορυφές των δυο εκατέρωθεν καθορισμών στα 
σημεία σύνδεσης τοποθετήθηκαν επί του διαγράμματος 
χρησιμοποιώντας κοινά σημεία, έτσι ώστε να ταυτίζεται 
η θέση τους με αυτή των ήδη δημοσιευμένων καθορι−
σμών όχι όμως και οι αριθμητικές τιμές των συντεταγ−
μένων τους, λόγω σφάλματος στην εξάρτηση από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ

Α27 205443.54 4277539.13

Α28 205467.27 4277553.65

Α29 205517.75 4277569.99

Α30 205531.43 4277580.55

Α31 205572.77 4277645.00

Α32 205577.13 4277666.55

Α33 205591.15 4277677.97

Α34 205617.06 4277669.23

A35 205655.38 4277691.97

A36 205684.18 4277698.94

A37 205723.88 4277684.39

A38 205731.30 4277675.58

2. Ως οριογραμμή παραλίας ορίζεται η πολυγωνική 
των κορυφών Π28, Π29, Π30,... έως Π38 με τις συντεταγ−
μένες που αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί. 



3668 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η κορυφή Π28 συνδέεται με την κορυφή Π27 της 

ήδη καθορισμένης οριογραμμής παραλίας (υπ’ αριθμ. 

1051479/4700/Β0010/30.10.2003 απόφαση Υφυπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, Φ.Ε.Κ. 1289/τ.Δ΄/2.12.2003). Οι 

κορυφές των δυο εκατέρωθεν καθορισμών στα σημεία 

σύνδεσης τοποθετήθηκαν επί του διαγράμματος χρη−

σιμοποιώντας κοινά σημεία, έτσι ώστε να ταυτίζεται η 

θέση τους με αυτή των ήδη δημοσιευμένων καθορισμών 

όχι όμως και οι αριθμητικές τιμές των συντεταγμένων 

τους, λόγω σφάλματος στην εξάρτηση από το κρατικό 

τριγωνομετρικό δίκτυο.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ

Π27 205436.49 4277546.22

Π28 205463.06 4277562.80

Π29 205513.02 4277578.97

Π30 205523.95 4277587.40

Π31 205563.34 4277648.82

Π32 205568.04 4277672.05

Π33 205589.11 4277689.21

Π34 205615.90 4277680.18

Π35 205651.57 4277701.34

Π36 205684.78 4277709.38

Π37 205729.82 4277692.86

Π38 205734.44 4277687.37

3. Καταργείται το τμήμα Π38 − 1΄ της καθορισμένης 

οριογραμμής παραλίας (υπ’ αριθμ. 1051920/3262/Β/0010/ 

7.5.1998 απόφαση Υπουργού Οικονομικών, Φ.Ε.Κ. 344/

τ.Δ΄/22.5.1998), ώστε το πλάτος της ζώνης παραλίας να 

είναι 10 μέτρα.

Λευκάδα, 20 Σεπτεμβρίου 2007

Η Επιτροπή

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΒΟΥΚΕΛΑΤΟΣ

ΜΑΡΙΑ ΚΟΝΤΟΔΗΜΑ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΞΙΝΟΣ

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΣΩΛΗΣ

ΑΛΕΚΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ      



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3669



3670 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003663107080016*


